
ESTADO DA PARAIBA 
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

EDITAL DE LICITACAO 
LEILAO PUBLICO N° 001/2025 

TIPO DE LICITAcAO: LEILAO / MAIOR PRECl O POR LOTS 

A Prefeitura Municipal de Catingueira (PMC), inscrita no CNPJ 
r10 oor -,o7Ir1r1r1A r1r! „J-.  I .  i ....~ rAl:.. -1... /V:....:-„ O„ r'rr,. ro o,r 
UU.UUJ. .UI 1000 I - .IV, wlil .7cUc I a 1 Ud 11 lal.IU I cIiA Uc VIIVCII a, Jl I, VLI QUO IJ -

000, Centro, Catingueira/PB, atraves do Senhor(a) Prefeito(a), torna publico para 
conhecimento dos interessados que fara realizar LEILAO PUBLICO, realizado 
exclusivamente na modalidade eletronica (ON-LINE) no dia 09 DE JANEIRO 
DE 2026, A PARTIR DAS 10h00min, alienando bens inserviveis no estado 
em que se encontram. 

A presente licitacao reger-se-a pelas normas a dispositivos da Lei Federal n° 
14.133/21 a legislarao complementar em vigor, devendo os interessados obter 
informacoes junto a Comissao Permanente de Licitacao, que atendera diariamente 

O OII UU .--:.- 0- ILI IUU .....:„ „„ ....I.. J.. P- II II d - rY IIIIdII  IIL  J~ 
l lw ulaa u~cla uc uol wul l ni l as i ci lvui nu I, lid gala ua ~.vl I uaaau r cl n lal lcl nc uc 

Licitarao da PMC, localizada na Rua Inacio Felix de Oliveira, Sn, Centro, nesta 
cidade, ou corn a Leiloeira Oficial, Sra. Samara Barbosa Araujo, E-mail: 
contato(a~colossoleiloes.com.br, no escritorio localizado na Av. Senador Ruy 
Carneiro, 303, Sala 2202, Empresarial GreenTower, Brisamar, Joao Pessoa/PB, 
CEP 58032-100 ou ainda pelos contatos: 

(83) 98804-6631 / (83) 2182-6281 

1. OBJETO DO LEILAO: 

1.1. A alienacao para a venda de bens mdveis inserviveis pertencentes ao 
municipio, conforme relacao descritas no ANEXO 1 deste edital, onde consta 
descricoes, fotografias a os valores dos lances minimos aceitos para cada 
lute 

1.2. O Leilao sera conduzido pela Leiloeira Publica Oficial, Sra. Samara 
Barbosa Araujo, devidamente matriculado na JUCEP (Junta Comercial do 
CcMrin r+n n° fY)4/')f1Q 
V V\MMV VM 1 .4I MI VM/, VVV V 11 VLVI(-V IV. 

1.3. O Leilao sera realizado de forma on-line, transmitido pelo site 
www.colossoieiloes.com.br, corn duragao a criterio da Leiloeira Oficial, 
fornecendo tempo necessario para que os interessados possam oferecer os 
seus lances. 

2. DATA, HORARIO E LOCAL DO LEILAO: 

2.1.O leilao sera realizado no dia: 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

2

2



ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2026 
A PARTIR DAS 10h00min, no site: 

www.colossoleiloes.com.br

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

3

3



.,NE 

ru .f .. m ESTADO DA PARAIBA ~~,_ r
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

~.._  / 

3. VISITACAO

3.1. Os totes estarao expostos na Garagem Municipal de Catingueira, 
localizada na Rua do Cemiterlo, SN, Centro, Catingueira/PB. Visitas poderao 
ser realizadas nos 5 (cinco) ultimos dias uteis que antecedem a data do leilao, 
das 08h30min as 11 h00min, sendo necessario agendamento previo junto a 
Colosso Leiloes atraves do telefone: (83) 98804-6631 a/ou e-mail: 
contato@colossoleiloes.com.br. 

Q 0 Annnac 6 nnrn,ifidn n s,aUar5n ..iclm l rino Ininc cnnrin nrnihirin man,Icnin 
V.L./ 9JV114V V II IIIIVIV {A NVl.AII(A3/(AV VIVNNI NVV IVIVV, VV114V I./1 V1414V II IGI I\AV4rIV, 

experimentacao, retirada de pecas a qualquer outro procedimento. 

3.3. As fotos divulgadas no portal: www.colossoleiloes.com.br sao 
meramente ilustrativas, nao servindo para demonstrar o estado dos bens. Os 
interessados devem entao visitar in loco os veiculos no local indicado no item 
3.1, os que nao o fizerem, assumirao os riscos de uma eventual arrematagao 
realizada sem a pertinente vistoria dos bens. 

3.4. Os bens sem qualquer excecao, serao vendidos no estado de 
conservapao em que se encontram, sem qualquer garantia de funcionamento, 
inclusive quanto a identificacao, gravacao, condicoes de uso, por vicios e 
defeitos, ocultos ou nao, ficando a regularizacao a eventuais despesas por 
conta a risco do Arrematante, isentando a PMC a Leiloeira Oficial de qualquer 
responsabilidade ou onus por avarias a/ou defeitos eventualmente 
identificados, impossibiiitando reciamacoes ou desistencias, pressupondo-se 
que tenham sido previamente examinados pelo interessado. 

4. HABILITACAO

Al TnrI r~cccr.  c''r' +-s coryir1r rcc r1 DMV ncccn~c  F irMc a 
r r 

juridicas que nao cumpriram as condicoes do Edital em leiloes 
anteriores, independentemente de qualquer formalidade, poderao 
participar do leilao, desde que portem os seguintes documentos: 

PESSOA FISICA: OFF. Carteira de Identidade (ou CNH) a comorovante de 
residencia. 

PESSOA JURIDICA: CNPJ, contrato social a alteracoes, CPF, Carteira de 
Identidade (ou CNH) a comprovante de residencia do(s) socio(s). 
Os usuarios deverao apos a aprovacao de seu cadastro, ler a aceitar as regras 
especiticas do presente leilao a solicitar a iiberacao para participar. 

O usuario devera efetuar o cadastro no site 
https://www.colossoieiioes.com.br/ieiiao/arrematante Para que o cadastro seja 
liberado para ofertas de lances on-line, o usuario devera ler a aceitar as regras 
de utilizacao do sistema da Leiloeira Oficial (site), a enviar copias dos 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

4

4



ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

documentos abaixo ate 24 (vinte a quatro) horas antes da data prevista para a 
realizacao do leilao. 

Na data a horario de realizacao do leilao, havers suporte presencial. 
Interessados em efetuar lances, deverao comparecer no Auditorio da Camara 
da PMC, localizada na Rua Inacio Felix de Oliveira; Sn, CEP: 58.815-000;
Centro, catingueira/PB, munidos da documentacao exigida acima, em 
vias originals a/ou copias autenticadas. 

4.2. A Leiloeira Pi blica Oficial podera proceder 
a conferencia da 

documentacao enviada, consulta ao CPF/CNPJ do usuario para averiguacao 
de possiveis restricoes a entao proceder 

a liberacao ou nao do usuario para 
participar do Leilao. 

5. CONDIcOES DE PAGAMENTO: 

5.1.O pagamento sera da seguinte forma: 

100% (cem por cento) 
Ate as 16h00min do segundo dia util subsequente ao leilao, mediante 
comprovacao de deposito/transferencia em conta corrente de titularidade da 
Prefeitura Municipal de Catingueira/PB, Banco do Brasil, Agencia 0151-1i
%onta Corrente Lozu-2, I:IVF'.1: U$.tStSb.Ltf(Iuuu 1-yb. 

Sobre o valor do arremate deverao ser acrescidos: 

5% (dez por cento) de comissao. 
Ate as 16h00min do dia da realizacao do leilao, a ser depositado em conta de 
titularidade da t eiloeira Oficial Samara Barhosa Arauio Banco do Brasil (001). 
Agencia 1149-5, Conta Corrente 13669-7, CPF 064.880.464-03 ou PIX: 
06488046403. 

IPVA PROPORCIONAL  (a ser calculado pela SEFAZ/PB, representando 
parcela do tributo correspondente aos meses restantes do ano Corrente, a partir 
do mes da realizacao do leilao) "tax exclusive para vPicuios 

TAXAS DE TRANSFERENCIA  de propriedade do bem. 

TAXA ICMS: 
Atendendo as determinacoes do DECRETO N° 18.930 DE 19 DE JUNHO DE 
1997 a lei Estadual no 5.127/1989 os arrematantes deverao recolher no ato da 
arrematacao a aliquota de ICMS a taxa de emissao de nota fiscal avulsa. 

Valores obedecem 
as seguintes taxas sobre o valor de arrematacao: 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

5

5



ESTADO DA PARAIBA 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

✓ 1,0% (um por cento) + R$20,00 (vinte reais) para veiculos;
✓ 20% (vinte por cento) + R$20,00 (vinte reais) para sucatas diversas. 
✓ R$20,00 (vinte reais) para demais lotes. 

Pagamento a vista, a ser depositado em conta de titularidade da Leitoeira 
Oficial, Samara Barbosa Araujo, Banco do Brasil (001), Agencia 1149-5, Conta 
Corrente 13669-7, CPF 064.880.464-03 ou PIX: 06488046403 (valor sera 
repassado a Secretaria de Estado da Fazenda). 

A leiloeira prestara conta junto aos arrematantes dos valores repassados a 
Secretaria de Estado da Fazenda no prazo de ate 05 (cinco) dias uteis. 

O arrematante pode verificar existencia de pendencia tributaria (ICMS, IPVA 
proporcional ao restante do ano corrente a taxa de emissao de nota fiscal) no 
Portal da Sefaz-PB <https://www.sefaz.pb.gov.br/>, na oprao "Portal do 
Cidadao", no item "Leilao Veicular". 

5.2. Os pagamentos que nao forem realizados ate data a horario previstos 
no item 5.1, poderao responder na esfera administrativa a judicial. Febo nao 
cumprimento dos prazos a condicoes estipuladas ficara automaticamente 
cancelado a venda perdendo o arrematante o direito sobre o been e o direito da 
restituicao das importancias pagas, podendo a Comissao de Avaliacao da 
PMC, promover a sua venda em continuacao ao ie o. 

6. DA VENDA ELETRONICA 

6.1. Os horarios de inicio a fechamento do Leilao a de encerramento do 
recebimento de lances on-line no sitio eletronico www.colossoleijoes.com.br
seguem o horario oficial de Brasilia. 
6.2. O leila"o de cada tote seguira sequencia individual conforme ANEXO 1. 
O encerramento de cada tote contara corn sistema de contagem regressiva de 
60 segundos apos o lance. A cada lance, o cronometro reiniciara 
automaticamente a dando inicio a contagem de novo prazo de 60 segundos. 
Apos 60 segundos, nao havendo nenhum outro lance, se dara por encerrado o 
leilao do tote, dando sequencia para o proximo lote. Durante o leilao o prazo de 
60 segundos podera ser reduzido a criterio do leiloeiro. 
6.3. Os bens serao vendidos no estado em que se encontram, a quem 
oferecer major lance desde que nao inferior a avaliacao. 
64 Acaso aloum tote no receba lances durante o leilao ao final do certame 
o(s) lote(s) podera(ao) retornar em modalidade conditional (lance ganhador 
sera submetido a analise a estara sujeito a aprovacao do vendedor, nao 
configurando ainda a venda) corn lance initial correspondente a 60% do valor 
da avaliagao. 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

6

6



ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

6.5. Ao ofertar um valor para compra, o interessado declara que vistoriou ou 
que teve ampla oportunidade de vistoriar previamente o veiculo a que realizou 
todas as pesquisas a levantamentos necessariosjunto aos orgaos competentes 
para constatar eventuais dividas a restricoes pendentes sobre o mesmo. 
6.6. Os valores ofertados sao irretrataveis, nao sendo admitido, em hipotese 
aiyu1i O, V L.. al ll.clal l lclltV UO VIGI la I0Ol1LOUO, UGV6l IUV, pur101RU, V II IL ICO. 0UV 

certificar-se previamente da situacao fisica a documental do veiculo, bem como 
do estado de conservacao, das condicoes de venda a formas de pagamento do 
Leilao. Nao serao aceitas desistencias ou reclamapoes posteriores a compra, 
nao podendo o Arrematante pleitear a red ucao do valor de venda, recusar o 
bem adquirido ou alegar qualquer desconhecimento das condicoes a/ou 
caracteristica do mesmo. 
6.7. E vedada a emissao de nota de arrematacao em nome de terceiros. 

7. SANCOES E PENALIDADES 

7.1. A participacao do licitante nos lances implica na aceitacao incondicional 
de todas as normas a regulamentos deste Lei►ao, obrigando-se o arrematante 
a acatar de forma definitiva a irrecorrivel as condicoes aqui estabelecidas, as 

..:.r......,~.... ,a.. ..L.....:........a.. .a., a...i.... 4....J.. ..a.. 
quail JOV L.  VI IDIUcl 040.1. Uc ..UI 11 ICL.11 l lcl lW Uc LVUVJ, LGI IUV 61III ViAla quc V 

presente edital foi precedido de ampla divulgacao a esta a disposicao dos 
interessados para conhecimento quando da visitacao. 
7.2. Os lances efetuados sao irretrataveis e, se vencedores, geram uma 
obrigacao contratual na forma de promessa de compra, em caso de 
descumprimento podendo ensejar as responsabilizacoes previstas na Lei 
14.133/21 e Artigo 335 do Codigo Penal. 
7.3. Nao ocorrendo o pagamento por parte do arrematante nos prazos 
previsto neste edital, por desistencia ou arrependimento do lance ou proposta, 

..a..r.. . -..C.. 4., a.1.. n ..4..ni.. n A ')A°% /..:..in n ..ia\ nb.r.. .. .-.n4,, r..
ucaiclla a Ycl IUQ C V Orrcl11a L01 ILc ,JOg Qra LJ.J /U `V11 Ilc '.l Vr t.cl ILV/, JV41c V 

valor do arremate, taxa da Leiloeira, no valor 5% (cinco por cento) a taxa de 
servicos, no valor de 5% (cinco por cento), totalizando 30% (trinta por cento) do 
valor do arremate, que sera cobrado por via executiva, como divida liquida e 
certa, independente de interpelarao judicial ou extrajudicial, nos termos do art. 
580, do Codigo de Processo Civil, corrigida monetariamente, ate o efetivo 
pagamento, sem prejuizo das perdas, danos a lucros cessantes, do Processo 
Criminal (art. 171, inciso VI, do Codigo Penal). 
7.4. Podera a Leiloeira emitir titulo de credito para a cobranca de tais valores, 

n I.,,., .4,, .... nr..4r.n+n r f.. Ii.. .In nnnnn,.. nor. nn fnr P P rr, fi r,. i. .i .f 
GII JaI 111111 IGL iu r , a'Ji vlcow, pVl Ia1La ac'JalJ.al l lcl ILV, CC IL/I V L.QJV, JGI11 NI CJLAl Ll# 

da execucao prevista no artigo 39, do Decreto Federal n° 21.981/32. 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

7

7



v~rhEN v 
ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

sV'u 
a , 

7.5. Nao havendo pagamento do lote pelo arrematante vencedor, este sujeito  
a penalidades, o lote sera ofertado ao segundo colocado, sem que haja a 
obrigatoriedade da compra, nao recaindo sobre o segundo colocado nenhuma 
penalidade acaso nao mais apresente interesse pela compra. Em caso da 
desistencia do segundo colocado, o lote sera ofertado ao terceiro colocado e 
aSSiiiii suCcSSiVaiiiciiic. 

8. RETIRADA DOS LOTES 

8.1. A liberacao dos bens so acontecera apos confirmagao do pagamento 
integral. Os bens deverao ser retirados corn a devida apresentacao da Nota de 
arrematacoo no horario das 8h00min as 11 h00min ate o decimo dia util 
subsequente ao leilao, sob pena de cobranca multa de R$ 100,00 (cem reais) 
por dia de permanencia no patio da garagem municipal, contados da data de 
realizacao do leilao. 

8.1.1. Quando o meio utilizado pagamento for eletronico (ex: 
transferencia, Ted, Doc, PIX), a liberaCao do lote somente se dara apos o 
efetivo lancamento do credito na conta indicada pela leiloeira, observados os 
prazos impostos pelas instituiCoes bancarias para cada modalidade. 
8.1.2. E imprescindivel que o arrematante identifique no comprovante 
UG UCJUOIW, u I lull ICIU uut0/ IULCI ) Q yuc JG IGIGIG U'JGIL~. QII ICI ILU, Cl IVldl luu U 

comprovante via e-mail para: financeiro@colossoleiloes.com.br ate a data e 
horario previstos no item 5.1. 
8.2. A retirada do bem arrematado por terceiros, so sera permitida mediante 
a apresentacao de autorizacao por escrito do arrematante, devidamente 
assinada. 
8.3. O arrematante assumira o risco no carregamento a transporte dos bens 
arrematados, bem como as despesas decorrentes da sua retirada. A nota de 
arrematadao em leilao fornecida pela Leiloeira ao arrematante nao sao 
documentos habeis para a circulacao do veiculo arrematado em vias publicas 

- - -~ --8 i ~uuvi8s, s@iluu uc i cSN~il~auwuauC uu aii 8il iai8i nC d sir t;uia~au uu Vci iva 

do referido veiculo sem a regularizacao da documentacao. 

8.4. As taxas a emolumentos por ventura devidos pela transferencia dos bens 
arrematados serao por conta exclusiva do arrematante. 
85 A no retirada do(s) lote(s) arrematados no nrazo de 30 (trinta) dias iiteis 
a partir da data do leilao, implicara na declaracao de abandono, inexistindo a 
partir deste mornento qualquer direito do arrematante sobre o lote, retornando 
a posse do bem para PMC, podendo este ser leiloado em outra ocasiao. 
8.6. E de responsabilidade do arrematante, antes de funcionar o veiculo, 
verificar a necessidade de oleo a combustivel. Os Comitentes e a Leiloeira 
Oficial nao se responsabilizam por avarias decorrentes desta omissao. 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

8

8



i 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

~ .~^EN1 ' 
om

8.7. CONDICOES GERAIS 

8.8. A PMC fara comunicacao de venda apos 5 (cinco) dias a arrematacao, 
fica obrigatorio a descaracterizacao e a transferencia de propriedade dos bens 
adquiridos no prazo de ate 30 (trinta) dias, a contar da retirada do lote (art. 
123, I e paragrafo 1° do CTB), sob pena de multa a medida administrativa de 
retengao. 
8.9. A PMC responde unica a exclusivamente pela procedencia e 
documentacao de todos os veiculos alienados neste leilao, eximindo a 
leiloeira e a empresa organizadora do leilao, presente ou futuramente, de 
qualquer responsabilidade decorrente da regularidade de origem a da 
ducumeniacao dos veicuios. 

8.10. Nem a PMC nem a Leiloeira se enquadram na condicao de fornecedores 
ou comerciantes nos termos da lei, ficando eximidos assim de qualquer 
responsabilidade por vicios ou defeitos, ocultos ou nao, incluindo possiveis 
rmm.,rr..ennne pin nhnne, n n..rne]rnn%lr, pin mnfrnr pine. it se 111ne. flnr Inrnm ne 
I VI IIGI V4'IV VJ 4V VI IGJJI V 114111 VI GYGV \/J II IJ\JI 4VJ YVIVUIVJ. VVVIlh1 U111 VJ 

arrematantes desde ja, concordarem expressamente corn esta clausula, 
eximindo a PMC e a Leiloeira de qualquer responsabilidade acerca do estado 
fisico dos veiculos apregoados, bem Como corn reembolsos, indenizacoes, 
trocas ou consertos, de qualquer natureza, nos termos do Art. 448 do C. Civil 
Brasileiro 

8.11. A PMC entregara os licitantes vencedores toda a documentacao 
necessaria, tais Como: CRV, officio de 2a VIA do CRV, se nao houver, nota 
de arremate emitida pela leiloeira, edital de leilao, publicagao no diario 
oficial, Documentagao legal do prefeito (a) (ata de posse, diploma, RG e 
CPF) autenticados, para a transferencia dos veiculos junto ao 
DETRAN/PB. 

8.12. No caso dos lotes de veiculos considerados recuperaveis, o licitante 
devera obrigatoriamente realizar a transferencia de titularidade do veiculo 
junto ao DFTRAN/PB A transferencia de oropriedade dos veiculos sera feita 
exclusivamente para a pessoa do arrematante, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme art. 123, I e §1°, da Lei no 9.503/97 (Codigo de Transito Brasileiro). 

8.13. Para trafegar em via publica, os proprietarios/arrematantes deverao 
fazer obrigatoriamente a vistoria no DFTRAN, a fim de concluir o 
orocedimento de transferencia de orooriedade ocasiao em aue deverao 
apresentar Edital do Leilao, RG, CPF, comprovante de residencia a Recibo 
Definitivo de Compra a Nota Fiscal avulsa (Eletronica) emitida pela RECEITA 
ESTADUAL, sob pena de o veiculo ser recoihido, conforme art. 123, I e §1°, 
da Lei no 9.503/97 (Codigo de Transito Brasileiro). 

8.14. Os veiculos, motores a equipamentos vendidos como sucatas nao 
poderao ser remontados nem circular em vias publicas, em hipotese alguma, 

\ J3 ' o% 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

9

9



ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

vez que serao baixados junto ao DETRAN/PB a estarao sem placas, corn o 
numero CHASSI recortado, bem como, sem todas as plaquetas de 
identificacao, a serao alienados somente para a utilizacao de pecas e 
agregados. 

8.15. Os motores existentes nos lotes vendidos como sucatas nao poderao 
ser revendidos, sendo de responsabilidade do ARREMATANTE a baixa e 
regularizacao junto ao DETRAN/PB. 

8.16. Fica por conta do arrematante as despesas referentes a baixa de 
todos os bens considerados como sucata junto ao DETRAN/PB, bem 
como todo orocedimento elencado no item 8.5. 

8.17.E de responsabilidade do ARREMATANTE todo o processo de 
regular iza^yao em caSo do motor do veiculo adquirido i ao corresponder ao 
motor registrado no documento. 

8.18. Ficara por conta a responsabilidade do arrematante a retirada e o 
traslado do (s) veiculo (s), bem como a transferencia de propriedade do 
veiculo remarcagao de chassi, taxas de vistoria, dentre outros e, se 
houver sua regularizagao documental junto ao DETRAN dentro do prazo 
legal, inclusive o pagamento de IPVA proporcional, incidente sobre o 
veiculo apos a data do leilao, bem como outras taxas, caso devidas. 

8.19. Todo a qualquer imposto ou taxa que venha a incidir sobre o(s) lote(s) 
arrematados serao de responsabilidade do arrematante. 

8.20.A emissao de notas fiscais avulsas (ICMS), documento 
imprescindivei para transferencia, sera de responsabiiidade do 
ARREMATENTE, isentando PMC e a Leiloeira, de qualquer responsabilidade 
sobre a mesma. 
8.21.A criterio da PMC a da Leiloeira, os lotes poderao ser antecipados, 
postergados, agrupados, desdobrados, retirados ou ter a documentacao 
baixada junto ao Detran a qualquer tempo do Leilao 

8.22.A PMC e a Leiloeira se eximem de responsabilidades a despesas por 
erros comprovados de digitacao nos lotes descritos no sitio eletronico, em 
catalogos do Leilao, anuncios, etiquetas, boletos a notas de arrematadao. 
G,...,4. ;r  ,. .r.. .. ,. ..  rl.... .l......r..R,... .L... l..a..r. .J... .. 
L_VG11Luala GrrVJ ~.VI I IOl1UV0 1100 1100611%i%JCO uvO IVIGO 110V Ual aV aVJ 

Arrematantes o direito de cancelar as vendas ou pleitearem indenizacoes de 
quaisquer naturezas, reservando a PMC e a Leiloeira o direito de retificar as 
informacoes para cobertura de omissoes ou eliminacao de distorcoes acaso 
verificadas durante a/ou posteriormente a ocasiao da venda. 
8.23. Imediatamente apos o lance aceito pela Leiloeira Oficial, o arrematante 
devera identificar-se fornecendo o nome, endereco, RG e CPF ou CNPJ, para 
emissao da respectiva nota de arrematadao em Leilao. 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

10

10



ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

8.24. Encerrado o Leilao, sera lavrada no local, ata circunstanciada, na qual 
figurarao os bens vendidos, a correspondente identificacao do arrematante, 
devendo ser assinada pelo Presidente da Comissao Permanente de Licitacao, 
pea I eilnoira a fanu l tada aos demai s presentes. 1{A LVIIV VII {I V 14VV1 J VVII 1 V IIIV 

8.25. Copia deste edital podera ser encontrada na sede da PMC, no site 
www.colossoleiloes.com.br a disponibilizados no local a data do leila`o. 

A Autoridade superior da Prefeitura Municipal de Catingueira, reserva-se o 
direito SUSPENDER ou CANCELAR o mesmo por qualquer outro motivo que 
julgar conveniente ao interesse publico, devidamente fundamentado. 
Para dirimir as questoes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro 
to fmmnrnn tin rnlinni Iwo/DR 
VG VVl l l(II V4 VV Vt.AUI• MV11 Y/I V. 

Catingueira, 18 de dezembro de 2025. 

D c 
ROS NEIDE MARTINS  EE FFRREITAS 

Agente de contratacao 

reitas 
RosineidMa~,o~n 

aP~~
PreSedu SetoY de LicitaWo 

~' C111c ~c 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

11

11



ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

ANEXO 1 

RELAcAO DOS LOTES 

,'. 

.RE 

 3. pd~ 

LOTE DESCRICAO SITUACAO 
LANCE 

INICIAL (RS) 

Ol 

TIPO: VEICULO 
MARCA / MODELO: V W/GOL 1.0L MC4 
PLACA: OGE1602 
RENAVAM: 01182139482 
CHASSI:9BWAG45U7KT110991 
ANO (FAB/MOD): 2019/2019 
COMBUSTIVEL: ALC/GASOL 
COR:BRANCA 

yEICULO SEM FUNCIONAR 

COM PROBLEMA: BOMBA DE COMBUSTIVEL 

ESUSPENSAO. 

SUPERIOR A 605 MT KM. 

15.000,00

02 

TIPO: VEICULO 
MARCA / MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT 
LT7 
PLACA: OFS5192 
RENAVAM: 01316826543 
CHASSI: 9BGJJ7520PB 144237 
ANO (FAB/MOD):2022/2023 
COMBUSTJVEL: ALC/GASOL 
COR:BRANCA 

VEICULO SEM FUNCIONAR / FUNCIONANDO. 

COM PROBLEMA: MOTOR FALHANDO, CUBO 

DA RODA LADO DIREITO. 

SEM:BATERIA. 

KM NAO IDENTIFICADA. 

40.000,00 

03 

TIPO: MAQUINA RETROESCAVADEIRA 
MARCA /MODELO CAT'AiM+ 

PIN:*CAT0416EJMFG06435* 
N° DE SERIE: •G4D45699* 
ANO (FAR/MOD): 2013 
COMBUSTIVEL: DIESEL 
COR: AMARELA 

EQUIPAMENTOSEMFUNCIONAR. 

COMPROBLEMA: MOTOR FUMAQANDO, 

EMBUCHAMENTo, SENSOR DE R$. 

SEM: BATERIA. 

90.000,00 

VALOR TOTAL DO LANCE INICIAL R$ 145.000,00 
(cento a quarenta a cinco mil reais) 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

12

12



IV 

:n 
s, 
u iO 

J . O 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

13

13



N 
O 

(~ 
H 

r~ 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

14

14



Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

15

15



v v 

v 

(

V O U 

U U 

U U 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

16

16



t(I t(
U 

tc s 
U U 

O 

t(~ O t( 

O 

O 
~ 

(( 

O 

O 
O O 

v 

U C
O

L
O

SS
O

 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

17

17



V U U 

C~ O 

0 

U U U 

V U U 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

18

18



O 

O V U 

O 
U 

O 
V 

O 
U 

O 

U U 

V V 

t
 

C
O
L
O
S
S
O
 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

19

19



U V V 

V 

(`'
pO 

"' O 
U 

v v 

O 0 

V C
O
L
O
S
S
O
 

U 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

20

20



(~ 

U 

(( o 

U 

(t

U 

V O U 

U U 

V V 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

21

21



O U U 

V 

O 

U 

V 

O 

~ U 

Impresso por convidado em 23/12/2025 11:38. Validação: A558.79D3.1EA7.F5A8.C142.31D9.F027.1B78. 
Edital da Licitação. Doc. 155447/25. Data: 22/12/2025 10:42. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

22

22


